
cao MINIS'BRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLóGicA
INSTITUTO FEDERAL OE EOUCAÇÃa, CIÊNCIA E TECNOLOGIA OE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GQIÁS

PORTARIA N' 1594, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado pela Portaria n' 1547, de 14 de
setembro de 2015. publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015, no uso de

suas atribuições legais e regimentais. resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23721 .000081/2015-01, conceder

ao servidor ADRIANO CORDEIRO DE LIMA. ocupante do cargo de Técnico de
Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE n' 1 941495. lotado na Coordenação de

Tecnologia da Informação do Campus Águas Lindas do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Gajas, Progressão por Capacitação por ter
concluído o curso Sistemas Operacionais, pelo CursosVirtuais.net, de 120 (cento e
vinte) horas, nos termos do Art. 10, $ 1' e $ 4o, da Lei n' 11.091/2005, a partir de
09 .06 .201 5.

De

Para

D

Nível de Classificação:
D

Nível de Capacitação
11

Nível de Capacitação
111

DA'SALVA
Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim ChateaubHand, n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fonte: {62) 3612-2200

Í'?Et)L F [ t;'EÍ:'&!

1)11 ELllJC ACÂG
F 1:10FlclqlGfl 8.
[ T LC. ]Ji)1.0Gi( A



CaQ MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
iNSTnUTO FEOERAL DE EDucAÇÃo. ciÊNciA E TECNOLOGIA OE GoiÁs
REITORIA

INSTtTUTD FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1595, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1547, de 14 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015, na uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23469.000562/201 5-46, conceder

à servidora FATIANNY DIDIER SAMPAIO MONTEIRO, ocupante do cargo de
Assistente em Administração. Matrícula SIAPE n' 2941 1 99, lotada na Coordenação
de Registros Acadêmicos do Campus Aparecida de Goiânia do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, por ter concluído os cursos de Análise
Prática do Discurso em Diferentes Contextos, de 90 (noventa) horas, promovido pela

Escola Aberta Cetebt Português: novas regras ortográficas. de 40 (quarenta) horas,

promovido pela Escola Senai Vila Cannã, de 130 (cento e trinta) horas, utilizando

120 (cento e vinte) para esta Progressão, nos termos do Art. 10, $ 1' e $ 4', da Lei
n' ll .091/2005. a partir de l0.06.2015.

D

Nível de Classificação

D

Nível de Capacitação

Ni õíaa ãõãõ êm

@6.g#á;.í@
Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fine: {62) 3612-2200

l [El\E !:]:]:]' ]:] ];'.j:i]

[) E ]]= :...:-1.j l...].!X.i'::\i:]

F:: ])- ];- ] :-l'i]O {']
i[. ]' i;.r'. Í'.]=..'.]-L !..)(. ] í'."À



BÊã8 INSTITUTO FEDERAL88 Golas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PRaFissloNAL E TECNOLÓGICA
NSTiTUTO FEDERAL DE EDucAÇÃo, CiÊNCiA E TECNOLOGIA DE CaiAS
REITORIA

PORTARIA N' 1596, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria no 1547, de 14 de
setembro de 2015. publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo na 23377.000558/201 5-15, conceder

ao servidor HUGO BARROS DA SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração, Matrícula SIAPE n' 1948666. lotado na Coordenação de
Almoxarifado e Património do Campus Uruaçu do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Goiás, Progressão por Capacitação por concluir os cursos:

Controles na Administração Pública. promovido pelo Tribunal de Contas da União,

de 30 (trinta) horas; Planejamento Governamental e Gestão Orçamentária e

Financeira, promovido pelo Tribunal de Contas da União. de 30 (trinta) horasl
Gestão Pública. promovido pela Instituição Cursos 24 horas, de 40 (quarenta) horas,

perfazendo 100 (cem) horas, e utilizando 90 (noventa) horas para esta Progressão,
nos tempos do Art. 10. $ 1 ' e $ 4o, da Lei n' 1 1 .091/2005, a partir de 08.06.2015

De

Para

Nível de Classificaçãcc
C

Nível de Classificação:
C

m«õruícãiiããtãên
11

Nível de Capacitação
Ifl

.IO DA SILVA
Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fine: (62) 3612-2200

T)l: F: 1: rl)i:l iAI
Dt :DUCACÀO
í'aOF13$10 }.1AL

TÊ( F.: 0.6Cilí a



8B8 INSTITUTO FEDERAL88 Golas

MINlsrÉRío DA EOUCAÇÃQ
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE ÊDUCAÇÂO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GalAS
REITORIA

PORTARIA N' 1597, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria na 1547. de 14 de

setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Processo n' 23372.000546/201 5-22, conceder

ao servidor ANDRÉ ALMEIDA NUNES, ocupante do cargo de Produtor Cultural,

Matrícula SIAPE n' 1620259, lotado na Pró-Reitoria de Extensão do Instituto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, Progressão por Capacitação por
concluir o curso Noções de Direito Administrativo. promovido por Foco Exata

Tecnologia, Serviços e Educacional Ltda. perfazendo um total de 160 (cento e

sessenta) horas e utilizando 1 50 (cento e cinquenta) horas para esta Progressão.
nos termos do Art. 1 0, $ 1 ' e $ 4o, da Lei n' 1 1 .091/2005., a partir de 22.06.201 5.

De

Para

Nível de Classificação:
E

Nível de Classificação:
E

Nível de Capacitação
11

Nível de Capacitação
111

DA SILVA
Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fine: (62) 3612-2200

llrDt F"l' [:t [ll í':Â].

Dt EDU(:aCÃ(:
P g'CFibS10t3AI,

[L(hQ:oG



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCÁÇÃQ PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GalAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1598, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeada pela Portaria n' 1547, de 14 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n' 40/201 5/GA/IFG/ANÁPOLIS,

alterar a Portaria n' 265, de 12 de fevereiro de 2015, que designou servidores para

comporem Comissão responsável pela Gestão e Fiscalização do Contrato n'
01/2015, firmado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Goiás e a empresa OI S.A., cujo objeto é a contratação de serviços de telefonia para

atender às demandas do Campus Anápolis do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Goiás, confomte detalhamento a seguir:

Onde se lê

Leia-se

,&. ,,g/l.
ALDO ELEUTERIO#á.

Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand. Ro 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fome: (62) 3612-2200

Í{ EIDI. l=' íl [) i:

C E E L'j!.J ::l' Êi:: l\: :

F' .:JÜ 1= i5 'i li:) '.j :r-. l.
E 'ÍE-l='F,i::li.(JÜll:lA

FIsGa CPF no Fiscal Substituto CPF n'
Bruna de Assis Fernandes 849.31 7.441 68 lgor Chaves Arantes 895.684.941 -20

Fiscal CPF na Fiscal Substituto CPF no

Aldemiro Neves da Silva 377.029.71 1 -34 Rodrigo Martins de
Abreu 037.464.741-08



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOIA$

PORTARIA N' 1599, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

o ROTOR EM EXERcícIo DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1547, de 14 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Ofício n' 04/COET/IFG/201 5, retificar a Portaria n'

10, de 06 de janeiro de 2014, que designou, em conformidade com o artigo ll e seus
parágrafos, da Resolução no 10, de 29 de setembro de 2008, da Comissão de Ética
Pública, servidores do quadro efetivo do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Goiás para recomporem a Comissão de Ética/IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Onde se lê

Titulares:

1 ) RACHEL BENTA MESSIAS BASTOS, para mandato de 3 anos

Suplentes:

1 ) THIAGO CARDOSO AGUIAR, para mandato de 3 anosl

Leia-se

Titulares:

1 ) RACHEL BENTA MESSIAS BASTOS, para mandato até 08/10/2016

Suplentes:

1 ) THIAGO CARDOSO AGUIAR, para mandato de 08/10/201 6.

)

m #$1â " : ...
Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-01 2. Goiânla-GO
cone: (62} 3612 2200

li {: il)EI l:' 1; 1) EI. Í:!,ü: l..

l)E E.l:i!.j !:l:ÜI."./,il):
F' i:] (;-Fi$S] i]]] t.j ,ql
li '!'EÍ... Íj(li! 'bt':.i-:l'.j::



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
CAIAS

PORTARIA N' 1600, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Pontaria n' 1547, de 14 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Ofício n' 04/COET/IFG/2015, retificar a

Portaria n' 2051 , de 31 de outubro de 2014, que reconduziu servidores à Comissão

de Etica do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Caias. conforme
detalhamento a seguir:

Onde se lê

SIMONE SOUZA RAMALHO, Matrícula SIAPE n' 2315444 - para mandato

de 08 de outubro de 2014 a 08 de outubro de 20161

ILDEU LUCRO SIQUEIRA. Matrícula SIAPE n' 271 193 - para mandato de 08

de outubro de 2014 a 08 de outubro de 2016;

Leia-se

SIMONE SOUZA RAMALHO, Matrícula SIAPE n' 231 5444 - para mandato
de 08 de outubro de 201 4 a 08 de outubro de 201 7;

ILDEU LUCRO SIQUEIRA, Matrícula SIAPE n' 271 193 - para mandato de 08

de outubro de 201 4 a 08 de outubro de 201 7.

DA SILVA
em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiánia-GO
Forte: (62) 3612-2200

Dtl' :Dljtl:B:(.ÂQ
F' FI(') i: ! '; :; lí) r'j A
E 'l"EC': ?JC:. D(.E('A



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEOERAL OE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1601, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1547, de 14 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear, para o Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Goiás, nos termos do artigo 2o, parágrafo única, do Decreto no

7.31 1 , de 22/09/201 1 , publicado no Diário Oficial da União de 23/09/201 1 l do artigo

9', incisa l da Lei n' 8.112, de 1 1/12/1990. publicada no Diário Oficial da União de

1 2/12r1990i do artigo 9' da Lei n' 1 1 .091 , de 1 2/01/2005, publicada no Diário Oficial

da União de 1 3/01/20051 e legislação complementar em que estão disciplinados os
deveres, as responsabilidades e os direitos inerentes aos cargos dos candidatos
aprovados em Concurso Público, conforme a seguir:

Servidores Técnico-Administrativos em Educação

$ }              
Frederico
Borges

Machado

Bibliotecário
Docurrentalista

Ed tal na
096/2014

DOU
30/06/2014

Formosa E   01
0827782

Redistribuição
de Rafae

Costa
Gulmarâes.
Padaria no
2.1 19 de

a4/08/2015
DOU em

D5/08/2015

Leonarda
Marquês
Venâncio

Assistente em
Administração

Edital no
096/2014

DOU
30/06/2014

uiuaçu D   01
0964741

Portaria no
B98 de

17/10/2014.
DOU ern

20/10/2014

dúbia Mana
Barroco Assistente em

AdminisÜaÇão

Edital na
096/2014

DOU
30/06/2014

ltumbiar
a D   01

0208736

ApQsentadoria
de Fernando
Alces Vieira
Portaria n

B71 de
08/05/2015

DOU em
1/05/2015

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assls Chateaubdand. n' 1 .658. Setor Oeste. CEP; 74.130 012. Goiânia-GC)
Fine: (62) 3612-2200      



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

z,íé .:,#
BALDO ELEUTEF

=,. .6A.
10 DA SILVA

Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand, oo 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.1 30-012. Goiânia-GO
Fine: {62) 3612-2200

llE.[lJF F€1 DF Ff.ll.

[ltE : [)L]:]:Àí]:.&r]])
FORO i: i ::l blC- ?-iAL
F. 'íÊ.C FJL"i: r.'.i-:; :í:l..â

lzac Vieira
Chaves

Técnico em
Assuntos

Educacionais

Edital n
096/2014

DOU
30/06/2014

Senador
Canedo D   01

0681793

Vacância dQ
Yangley
Adriano
Mariano

Portaria no
1 393 de

07/0W2015.
DOU em

1 1 /05/201 5.

Bruna
Mangabeira
Ferreiro de
Medeiros

Assistente em
Administração

Edital na
096/2014

DOU
30/06/2014

Goiânia
oeste D   01 0964741

Partari3 nn
898 de

17/10/2014.
DOU em

20/10/2014



MINISTÉRIO OA EOUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

amEI INSTITUTO FEDERALBm Galas

PORTARIA N' 1602, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado pela Portaria Ro 1547, de 14 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Processo no 23376.000365/201 5-66, conceder

ao servidor CLEISEANO EMANUEL DA SILVA PANIAGUA. ocupante do cargo
Técnico de Laboratório Área. Matrícula SIAPE n' 1625591 . lotado na Coordenação

de Apoio Administrativo do Campus ltumbiara do Instituto Federal de Educação.
Ciência e Tecnologia de Galas, Incentivo à Qualificação, nos termos do Art. 12. 1, da
Lei n' 1 1 .091/2005

Situação Funcional Atual: D IV 04 - Incentivo à Qualificação por ter concluído o
curso de Mestrado em Química pela Universidade Federal de Uberlândia -- 52%

sobre o padrão de vencimento, a partir de 07.04.2015

ãg#.e%«s-".
Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fine: (62) 3612-2200

1< E'Da FEDER?AI

Dt EDiJCÁCÃC
:) r lr)$1Ol-JAI.

F TÍCPIOL:.)Giba



MINIS'TERIA DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL OE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N 1603, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDEF{AL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1547, de 14 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015. na uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Processo n' 23722.0001 04/201 5-69, conceder
à servidora LUDMILLA LOBO DE FREITAS, ocupante do cargo Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE n' 3971713, lotada na Coordenação de Recursos

Humanos e Assistência Social do Campus Goiânia Oeste do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Golas, Incentivo à Qualificação, nos termos do

Art. 12, 1, da Lei n' ll .091/2005.

Situação Funcional Atual: D 1 01 - Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso

de Tecnologia em Hotelaria pelo Instituto Federal de Educação. Ciência e
Tecnologia de Golas -- 1 5% sobre o padrão de vencimento. a partir de 18.05.2015

Reitor em Exerc feio

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assís Chateaubriand, n' 1 .658. Selar Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fine: (62) 3612-2200

IEr} E. ÇEIE,EI.'A

!E. E.DUCACAC
F: F: 0 riq$1(1} F.J a.
[ TECÍ4CLQClfA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGU DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GalÃS

PORTARIA N' 1604, DE 21 DE SETE BRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado pela Portaria n' 1547, de 14 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23722.0001 32/201 5-86, conceder

à servidora LUDMILLA LOBO DE FREITAS. ocupante do cargo Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE n' 3971 713, lotada na Coordenação de Recursos
Humanos e Assistência Social do Campus Goiânia C)este do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, Incentivo à Qualificação. nos termos do
Art. 12, 1. da Lei n' 11.091/2005

Situação Funcional Atual: D 1 01 Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso

de Especialização em Gestão Pública pela Faculdade Brasileira de Educação e

Cultura -- 30% sobre o padrão de vencimento. a partir de 25.06.201 5.

m:;l@ã.óZ../

IC:il :ll '

Reitor em Exercício

Reitoria da Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand. Ro 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.1 30-012. Goiânia-GO
Fine: (62) 3612 2200

1= 1:): F:: l: [! [.E/;.L
[.}E Ei]] ].]C/[L-=,.i'.{=:

[ [::SiD }'.]
[L :'!.{]. i''.i]:] ]. -=)(1; i-



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, ciÊNciA E TECNOLOGIA DE GOiÁs
REITORIA

INSTITU'TD FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1605, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria no 1547. de 14 de

setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015. no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23376.000696/201 5-04, conceder

à servidora RENISTENES EUNICE COSTA CAMPELO, ocupante do cargo de
Auxiliar em Administração. Matrícula SIAPE n' 1938783. lotada na Coordenação de

Almoxarifado e Património do Campus ltumbiara do Instituto Federal de Educação

Ciência e Tecnologia de Goiás, Incentivo à Qualificação, nos tempos do Art. 12, 1, da
Lei n' 1 1 .091/2005

Situação Funcional Atual: C 111 03 Incentivo à Qualificação por ter concluído o

curso de Especialização em Gestão e Orientação Educacional pela Faculdade

Regional de Filosofia. Ciências e Letras de Candeias -- 30% sobre o padrão de
vencimento, a partir de 20.07.2015

d.
Reitor em Exercício

.IO DA SILVA

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Fone (62) 3612-2200 nd. Ro 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

RE[)]:. FLD]:.RA.L
[Jt rCJ{.;C.qCÃG
F'FOÍ'lSSIOI' j a.L
F TE( ?J{)L (}Glt'A



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE ÊDUCAÇÁO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1606, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Padaria n' 1547, de 14 de
setembro de 2015. publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Processo n' 23380.001 01 5/201 5-58, conceder à

servidora MARCARIA CASTELLANI ROCHA OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Assistente Social, Matrícula SIAPE n' 2232867, lotada na Coordenação de
Assistência Estudantil do Campus Anápolis do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Gotas, Incentivo à Qualificação, nos termos do Art. 12, 1, da
Lei n' 1 1 .091/2005.

Situação Funcional Atual: E 1 01 - Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso

de Especialização em Gestão e Orientação Educacional pela Faculdade Maus de
Brasília -- 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de l0.06.2015.

&ü.:BãÉ..ã#
Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubríand, no 1 .658. Sotor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fode: (62) 3612-2200

i;:i:i)E rrf)ER-ql
[jÍl:' E].)].i:..A(l:;'i0
F:' ?0c13S 'QUAL
[ ' f:. [l' NCi] â]:l ] (.'/.



[JEjE] INSTITUTO FEDERAL0[] GuIAs

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1607, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado pela Portaria na 1547. de 14 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Processo 23377.000788/201 5-76, conceder ao

servidor HUGO BARROS DA SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar em

Administração. Matrícula SIAPE n' 1948666, lotado na Coordenação de
Almoxarifado e Património do Campus Uruaçu do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Goiás, Incentivo à Qualificação, nos tempos do Art. 12. 1, da
Lei n' 1 1 .091/2005.

Situação Funcional Atual: C ll 02 -- Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso
Superior de Tecnologia em Marketing pela Universidade Paulista -- 25% sobre o

padrão de vencimento, a partir de 06.08.201 5.

Z,,.6d
RIO DA SILVA

Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal. de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand. no 1 .658, Selar Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fome: (62) 3612-2200

1? [:1:it Í 1]' ::1i: ];;l-L

i! [li...!CÂ '].' .-]í:;:
I'-' F:i) '1:3$1C: F141..
[ 'i" E.(: NC-i. 0Í::l]]' !\



(.w© MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

E3EãD INSTITUTO FEDERALDC] caias

PORTARIA N' 1608, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1547, de 14 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Processo n' 23723.0001 20/201 5-41 , conceder

à servidora MARCIELLA SILVEIRA DE CARVALHO, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n' 21 54838, lotada na Direção Geral
do Campus Senador Canedo do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Golas, Incentivo à Qualificação, nos termos do Art. 12, 1, da Lei n
1 1 .091/2005.

Situação Funcional Atual: D 1 01 - Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso

de Especialização em Gestão Pública pela Faculdade Brasileira de Educação e
Cultura - 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 02.06.201 5

RIO DA SILVA
Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand. n' 1 .658. Setar Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fine: (62) 3612-2200

H E: Dt Frt)rl:
BE 5DtJCACA
F'JÜFIS$1CF A
E TEC r4{)LOG.(



MINISTÉRIO DA EOUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

E3mÉ] INSTITUTO FEDERAL80 Baías

PORTARIA N' 1609, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1547. de 14 de

setembro de 2015, publicada na Diário Oficial da União de 15.09.2015, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23722.000129/2015-62, autorizar

o afastamento da servidora RACLENE ATAIDE DE FARIA, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico. Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE no 21 90884,
lotada no Campus Goiânia Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Goiás, para cursar Doutorado em Sociologia, pela Universidade
Federal de Golas, no período de 21/09/201 5 a 31/07/2018. nos termos da Resolução

n' 11/2011 do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação. Ciência e
Tecnologia de Golas e do Art. 30 da Lei n' 12.772/2012.

Reitoria do Instituto Fedoíal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, no 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fine: (62) 3612-2200

í?ElrJ: FEDER.s!
[)E [D[j(:,r:\.rv'].!]
FForls$io 'JAL
1: TEI("ljOLOCltl'A



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1610, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado pela Portaria n' 1547. de 14 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23469.000563/201 5-91 , conceder

à servidora PATRÍCIA ARAUJO BARINI, ocupante do cargo Auxiliar em
Administração. Matrícula SIAPE n' 1919266, lotada na Coordenação de
Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do Campus Aparecida de Goiânia do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas. Incentivo à
Qualificação, nos termos do Art. 12, 1, da Lei n' 1 1 .091/2005

Situação Funcional Atual: C ll 02 Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso

de Especialização em Gestão Pública pela Faculdade Brasileira de Educação e
Cultura -- 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 29.05.201 5.

üâ::#$â úa
Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av Assim Chateaubriand. Ro 1 .658, Selar Oeste. CEP: 74.1 30-012. Goiânia-GO 11 1:' [-i.j(j\(/\E]';:

F:'F:n ;"l ll:SICFI.& :..
'l' L (.: ?.l -.=:: 1. õ(l] l (' l:l.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

iNSTiTUTo FEDERAL

PORTARIA N' 1611, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado pela Portaria n' 1547. de 14 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Processo n' 23376.0001 90/201 5-97, conceder

à servidora VANESSA FREITAS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico de
Laboratório Área, Matrícula SIAPE n' 2080816, lotada na Coordenação de Apoio
Administrativo do Campus ltumbiara do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Golas, Incentivo à Qualificação, nos termos do Art. 12, 1, da Lei n'
1 1 . 091 /2005.

Situação Funcional Atual: D 1 01 - Incentivo à Qualificação por ter concluído o cume

de Especialização em EaD e Novas Tecnologias pela Faculdade Educacional da

Lapa - 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 06.03.201 5.

u::.ZZ,,.,é.Ü
Al:OO ELEUÍÉRÍO DÁ SALVA

Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand. n' 1 .658. Selar Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Forte: (62) 3612-2200

l?EOE: F:l: tlE ?AL
DE Ei)t.JC.aíl:ÀO
F'FCFI'JSI(. )FJ ,\i

Tl:C$. tJi Ü



M

E] INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
iNS'm'uTO FEDERAL DE eDucAçÃO. ciÊNciA E TECNOLOGIA DE GOiÁS
REITORIA

PORTARIA N' 1612, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1547, de 14 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 15.09.2015, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 -- Considerando Q que consta no Memorando n' 79/2015/PROEX/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão Organizadora

dos Jogos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas -
Centro Oeste JIF Centro Oeste 2015, que ocorrerá no período de 10 a 15 de

novembro de 201 5, confom)e detalhamento a seguir:

11 - Determinar que os trabalhos sejam realizados no período de 21 .09.2015 a
31 .1 0.201 5

.L/Z .,zéql.. ,h/k
ÁLDO ELEUTE'RIO DA SILVA

Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Caias
Av. Assim Chateaubriand, Ro 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Forte: (62) 3612-2200

F::D: f;i: [)EP/xl.
[)k EDIJi: Aru.Ài
í) ç' -:J ;i;Ç. .G IIAL

:4Ü! {)[.]Cá

Membros
1 . Alcvr Alvas Viana Neto

Matrícula SIAPE n' l Lota
1 280352 Câmous Goiânia

2. Constantino lsidoro Filho 1 31 9585 Proex
3. Fernanda Cruvinel Pimentel 1 0591 14 Cidade de Golas
4. lsaac Aldivino Gonçalves 1 822774 Goiânia
5. Octávio Marcos Mastins Mani
6. Weber Mendes de Paula

271289
21 1 9001

Jata
Uruaçu



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1613, DE 22 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1557. de 14 de
setembro de 2015. publicada no Diário Oüclal da União de 16.09.2015, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando no 175/2015/GAB./Campus

Formosa. designar a servidora FABIANA PEREIRA OLIVEIRA DA SILVA, ocupante

do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n' 1823703, para, em
substituição, exercer a função de Coordenadora da Coordenação de Registros

Académicos do Campus Formosa do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Goiás. Código FG-02, UORG-258, no período de 01 a 30 de outubro
de 201 5, em virtude de férias do titular.

-------.--. /J

]h.,j/....x.--
ADELINO BANDIDO PIMENTA

Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fine: (62) 3612-2200

Pi il:'i': 1= F: lll ll) l! l? .''-: L

[)[ = ÍI) L,:,]],ü Í. .:]r::

F' i:] ]:) =i' ;: {]. ; C !'-] ,l-. :
[. '!' ]].r.' Í4Ü] [:p!'-. i í" f:\



[] MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

E]8a INSTITUTO FEDERAL INSTITUTO FEDERAL DE ÉDUCAÇÃQ, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
LIED colas gERaRiA

PORTARIA N' 1614, DE 22 DE SETEMBRO DE 2015.

W

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1557. de 14 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 16.09.2015, no uso de

suas atribuições legais e regimentais. resolve

Considerando o que consta no Memorando n' 141/2015/GAB/IFG/

ITUMBIARA, alterar a Padaria n' 1549, de 14 de setembro de 2015, que designou

servidores para comporem o Conselho de Campus do Campus ltumbiara do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas, conforme detalhamento a
seguir:

Nome

Aline Salva Barrosã

Oniel Arantes de Araújo

Marcos Antõnio Arantes de Freitas

Blyeny Hatalita Pereira Alces

Thaís Carvalho de Oliveira

Luiz Romeu de Frestas Júnior

Antunes de Lima Mendes

Andrea Gomes Cardoso

Sidcley Alves de Souza

Fernando dos Reis de Carvalho

Karinne Machado Salva

Marlene Ribeiro da Silvo Grau pano

Representação

Diretora-Geral

Gerente de Administração

Chefe de Departamento de Áreas
Acadêmicas

Gerente de Pesquisa, Pós-graduação e
Extensão

Coordenadora de Administração
Académica e Apoio ao Ensino

Coordenador de Recursos Humanos e
Assistência Social

Representante dos coordenadores de
cursos

Representante dos servidores técnico-
administrativos

Representante dos servidores técnico-
administrativos

Representante dos docentes

Representante dos docentes

Representante dos docentes

Condição

Titular

Titular

Titular

Titular

Titular

Titular

Titular

Titular

Titular

Titular

W

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fine: {62) 3612-2200

l>r=J E; l:l: {l.;E:pAL

PPOFIS313fJAI
TFCF :C). GGtCÀ



MiNrsTÉRlo DA EDucAçÃo
iiE:= 5n.!E.flul4çêglngfiSSiqNAL E TECNOLÓGICA
REITORIA i- ut: EDucaÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS

INSTITUTO FEDERAL

':.. .:: z-
ADELINO CANDIDO PIMENTA

Reitor em Exercício

Reitoria do rntituto Federal de Educação,.Ciência e Tecnologia de Gajas

Fine: (62) 361 2-2200 l .oou, betor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânía-GO
P :[- 1] i: ]' ]' i]'i]. i?;::: i.
1111- ' 11- 11J l..l :. ..IB:!':",':- l:!

r' p (") FI E. l; ! (;' í-J .: '!.L
i:.. I'.l1l":l. :')(. . ('/\

Reuler Cardoso Pereira Representantedos discentes l Titular

Thaynara Angelina Batísta Chaves Representante dos discentes Titular

Washington Lauro Cardoso Representante da sociedade civil (ACll)

Representante da saciedade civil
Titular

Titular

Alessandro de Oliveira Pereira

Lia Batista Machado Representante do Conselho Municipaldn Frli innpãn rln rtF imhiaFn Titular

Daniela Vasconcelos Arruda Representante dos servidores técn co-
Suplente

Vanessa Frestas Santos Representante dos será dores té( rico
administrativos

Representante dos docentes

Suplente

SuplenteVictor Régis Bernadeli

calque Rodrigues Medeiros Representante dos discentes Suplente

Lucas Kaique da Sirva Representante dos discentes Suplente

Marcelo Peneira Rodrígues Representante da saciedade civil (ACll) Suplente

Helmiton Divino Alves Representante da sociedade cÁd
ír\D F A r:ri\ Suplente



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1615, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1557, de 14 de
setembro de 2015. publicada no Diário Oficial da União de 16.09.2015. no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n' 043/GA/CIDADE DE
GOLAS/IFG/2015. designar os servidores abaixo relacionados para comporem
Comissão responsável pela Gestão e Fiscalização do Contrato na 04/201 5, firmado

entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás e a empresa

SANEAGO S.A, CNPJ: 01 .616.929/0001 -02, cujo objeto é a contratação de empresa

para o abastecimento de água tratada e a roleta de esgoto para atender às
demandas do Campus Cidade de Golas do Instituto Federal de Educação. Ciência e
Tecnologia de Goiás, conforme detalhamento a seguir:

Fiscal e Gestor CPF no Fiscal Substituto

Thiago Ferraz do
Nascimento

CPF no

Maurício Oliveira Lho l 981 .582.44149 01 9.464.75146

.=.::1....,D....,
ADELINO CANDIDO PIMENTA

Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



@
m

E3 INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE ÊDucAÇÃa, ciÊNciA E TECNOLOGIA DE GOiÁS
REITORIA

PORTARIA N' 1 616, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado pela PoRaria n' 1557, de 14 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 16.09.2015, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Memorando n' 097/GAB/IFG/Inhumas/2015,

designar a servidor REINALDO CANDIDO FERREIRA, ocupante do cargo de
Assistente de Laboratório, Matrícula SIAPE n' 1037649, para. em substituição,

exercer o cargo de Diretor-Geral do Campus Inhumas do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Golas, Código CD-02, UORG-012. no período de
28 de setembro a 02 de outubro de 201 5, em virtude de afastamento do titular.

=----::=:ü...,li....,
ADELINO BANDIDO PIMENTA

Reitor em Exercício

4

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiãnia-GO

Fode: (62) 3612-2200



É;©Q MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Elgcl n'"""""... iiiii;Smn:Bela'gÉ'ihi;a8?iÊU,rliglSÍigg"" ".a
PORTARIA N' 1617, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado pela Portaria n' 1557. de 14 de

setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 16.09.2015. no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando no 059/2015/IFG Campus
Senador Caneda e conforme Resolução no 06/2015 do Conselho Superior. designar

os membros abaixo relacionados para comporem o Conselho de Campus do

Campus Senador Canedo do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia
de Golas.

Aldemi Coelho Limo

Monise Cristina Ribeiro Casanova
Corro

Jacquelíne Dutra lameiro

Mana Betânia Gondím da Costa

Ana Paula de Souza

Alline Santos Silva

Jorge Marquei dos Anjos Representante dos coordenadores de cursos

Daisy Luzia do Nascimento Caetano Representante dos servidores

Cristiane Francisca de Assim Gontijo l Representante dos servidores técnico-administrativos

Felippe dos Santos e Sirva l Representante dos docentes

Frederico Mercadante Representante dos docentes

Joseph Rodíigues Oliveira l Repnsontante dos discentes

Thainá Oliveira Seno Representante dos discentes

Hagamenon Almelda dos Reis l Representante da
(SINDICANEDO)

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand. oo 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200

Nome Representação

Dlretor-Geral

Chefe de Departamento de Áreas Acadêmícas

Condição

Titular

Titula r

Gerente de Administração

Gerente de Pesquisa, Pós- e Extensão

Coordenador de Administração Académica e Apoio aa

Coordenadora de Recursos Humanos e Assistência
Social

#



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE ÉOUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

l-ü l...n
ADELINO CANDIDO PIMENTA

Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Caias
Av. Assim Chateaubriand, oo 1 .658. Setor'Oeste. CEP: 74.1 30-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200

Ronaldo Thibes Representante da sociedade civi Titular

Solange Sobres Salva Mordes Representante do Conselho Municipal de Educação de
Senador Canudo

Titular

Renato Jayme Dias Representante dos Coordenadores de Curso Suplente

Glaciano Maia Fernandes Representante das servldares técnico-administrativos Suplente

Deangelis Damasceno Representante dos docentes Suplente

Samlla Alves Tavares Representante dos discentes Suplente

Vector Lulas Ribeiro Silvo Representante dos discentes Suplente

Pedra Pereira de cousa Representante da saciedade civil (SINDICANEDO) Suplente

Fumando Alves Carmo Representante da sociedade civil (ASSOCESC) Suplente

Gizelha Ottoní Lacas Coutinho Representante do Conselho Municipal de Educação de
Senador Canedo Suplente



MINISTÉRIO OA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOI,ÃS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GalAS

PORTARIA N' 1618, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado pela Portaria n' 1557, de 14 de

setembro de 2015. publicada no Diário Oficial da União de 16.09.2015, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo no 23380.000996/201 5-16, conceder
à servidora MARIANA MONTALyÃ0 OLIVEIRA, ocupante do cargo de Assistente

em Administração, Matrícula SIAPE n' 1815568, lotada na Coordenação de
Recursos Humanos e Assistência Social do Campus Anápolis do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, Progressão por Capacitação por
participar do Vlll Fórum Nacional de Comissões Intemas de Supervisão do Plano de

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação. de 24 (vinte e quatro)
horas. e por ter concluído os cursos: Legislação Aplicada à Gestão de Pessoas.
promovido pela Escola Nacional de Administração Pública, de 30 (trinta) horasl

Capacitação de Gestores de Recursos Humanos. promovido pelo Instituto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas. de 20 (vinte) horas, perfazendo 134
(cento e trinta e quatro) horas, em virtude das 60 (sessenta) horas excedidas no

interstício do nível anterior (Portaria n' 2005/2013). e utilizando 120 (cento e
cinquenta) horas para esta Progressão, nos termos do Art. 1 0, $ 1 ' e S 4', da Leí n'
11 .091/2005, a partir da data de 27.05.2015

De

Para

Nível de Classificação:
D

Nível de Classificação:
D

Nível de Capacitação
11

Nível de Capacitação
11 1

M.
ADELINO CANDIDO PIMENTA

Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência Q Tecnologia de Golas
Av. Assís Chateaubriand, n' 1 .658, Selar Oeste. CEP: 74.130-01 2. Goiânia-GC)

Fome: {62) 3612-2200



E©' MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGU DE GOLAS
REITORIA

INSTI'LUTO FEDERAL
GOLAS

POR;TARIA N' 1619, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1557, de 14 de

setembro de 2015. publicada no Diário Oficial da União de 16.09.2015. no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23373.00321 9/201 5-12, conceder
à servidora ARIANA CARITA DE ASSIM MARINHO SILVA, ocupante do cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE n' 2939498, lotada no

Departamento de Áreas Académicas ll do Campus Goiânia do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Golas, Progressão por Capacltação por ter
concluído o curso Fundamentos da Educação Ambiental para a Docência, de 100

(cem) horas, promovido pela Escola Ceteb de Jovens e Adultos e por ter concluído

as seguintes disciplinas na Pós-Graduação süfcfo se/7su em Estrutura e Dinâmica

Ambiental, pela Universidade Federal de Golas: Introdução à Epistemologia da
Interdisciplinaridade, de 30 (trinta) horas e Microbiologia Ambiental, de 30 (trinta)

horas, perfazendo 160 (cento e sessenta) horas e utilizando 150 (cento e cinquenta)

horas para esta Progressão, nos termos do Art. 10, $ 1', $ 4o e $6', da Lei n
11 .091/2005, a partir de 28.05.201 5

üi;êíaimãiüiãiãõ: ''r' iiõüêíaitãi;ãõiãiM

Nível de Classificação: l Nível de Capacitação
E l lll

Para

a

&.,ül«"'
ADELINO CANDIDO PIMENTA

Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand. n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1620, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado pela Portaria n' 1557, de 14 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 16.09.2015, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23469.000568/201 5-1 3, conceder
ao servidor HUMBERTO VIRES DA PAIXÃO, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE n' 1 854383, lotado no Departamento de

Áreas Acadêmicas do Campus Aparecida de Goiânia do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, Progressão por Capacitação por ter
concluído as seguintes disciplinas na Pós-Graduação strfcfo senso em Estudos
Linguísticos pela Universidade Federal de Goiás: Ensino de Línguas (Gêneros do

Discurso), de 60 (sessenta) horas, Tópicos em Análise do Discursa (Sujeito, Corpo e
Discuto). de 60 (sessenta) horas, perfazendo 180 (cento e oitenta) horas e

utilizando 150 (cento e cinquenta) horas, nos termos do Art. 10, $ 1', $ 4' e $6', da

Lei n' 11.091/2005, a partir de 29.05.2015

De

Para

Nível de Classificação:

Nível de Classificação:
E

E

L

Nível de Capacitação=
11

Nível de Capacitação:
111

--';}....ll.t-
ADELINO CÂNDIDA PIMENTA

Reitor em Exerc Feio

n

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, Ro 1 .658, motor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fome: (62) 3612-2200



MINIS'BRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PKOFísSiONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

®E3 INSTITUTO FEDERALEI GolasS
PORTARIA N' 1621 , DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOTAS, nomeado pela Portaria n' 1557, de 14 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 16.09.2015, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Memorando n' 045/GA/CIDADE DE
GOLAS/IFG/201 5, designar, com o objetivo de atender aos dispositivos da legislação

em vigor. a servidora ANA CRISTINA DA MATA VEIGA JARDIM, Matrícula SIAPE n'

1016971, para desempenhar a função de Pregoeiro Oficial do Campus Cidade de

Golas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas. e os
servidores TRAGO ANDRADE GARCIA. Matrícula SIAPE no 1101665. e LUCIANE

GONÇALVES DIAS BORGES, Matrícula SIAPE n' 2030148, para atuarem como

membros da equipe de apoio nos Processos Licitatóríos, durante o período de I' de
outubro de 2015 a ID de outubro de 2016.

c:%..Ü.-
ADELINO CANDIDO PIMENTA

Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assis Chateaubriand. Ro 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130..012. Goiânia-GO

Fome: (62) 3612-22D0



8
g3 INSTITUTO FEDERAL

GOLAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1622, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1557. de 14 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 16.09.2015, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n' 044/GA/CIDADE DE
GOLAS/IFG/2015. alterar a Portaria no 235, de 05 de fevereiro de 2015, que

designou servidores para comporem Comissão responsável pela Gestão e
Fiscalização do Contrato n' 04/2014, firmado entre o Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Golas e a empresa NET PROJETOS EIRELI -- EPP, CNPJ

06.308.467/0001-80, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em

serviços de recepção e copeiragem. para atender às demandas do Campus Cidade
de Goiás do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas,

conforme detalhamento a seguir:

Fiscal l CPFn' l FiscalSubstituto l CPFno

Maurício Oliveira Lho 981.582.441-49 ThNgo Feentado l 019.464.751-06

ADELINO CANDIDO PIMENTA
Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand. n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



('M8 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1623, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1557, de 14 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 16.09.2015, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo no 23376.000576/201 5-07, conceder

à servidora REGINA MÁRCIA FERREIRA SILVA, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, Matrícula SIAPE n' 2077865, lotada na Direção Geral do
Campus ltumbiara do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás,
Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos: Curso de Assistente

Administrativo, de 35 (trinta e cinco) horas, promovido pela Prime Cursos; Filosofia,

de 30 (trinta) horas, promovido pela FGV onlinel Inovação, Propriedade Intelectual e

Transferência de Tecnologia, de 30 (trinta) horas, promovido pelo Centro de

Inovação Tecnológica do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de

Golas; por ter participado da 3' edição do Evento de Alinhamento para Aplicação de

Exames e Avaliações do Inep, de 30 (trinta) horas, promovido pelo Instituto Nacional

de Estudas e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira; Sociologia. de 30 (trinta)
horas, promovido pela FGV online; Estratégia de Negócios. de 20 (vinte) horas,

promovido pela Escola Virtual da Fundação Bradescot Gestão de Projetos 01 --
Como trabalhar com projetos. de 20 (vinte) horas, promovido pela Escola Virtual da

Fundação Bradesco; Gestão de Pmjetos 02 - Como trabalhar com projetos, de 27

(vinte e sentei horas. promovido pela Escola Virtual da Fundação Bradescol Gestão

de Projetos 03 - Como planejar o escapo, prazo e orçamento. de 34 (trinta e quatro)
horas. promovido pela Escola Virtual da Fundação Bradescol Gestão de Projetos 04

Como planejar os demais aspectos do projeto, de 33 (trinta e três) horas.
promovido pela Escola Virtual da Fundação Bradescol Gestão de Projetos 05 -
Como executar, monitorar, controlar e encerrar, de 22 (vinte e duas) horas

promovido pela Escola Virtual da Fundação Bradescol Análise de Balanços. de 30
(trinta) horas. promovido pela Escola Virtual da Fundação Bradescol Fundamentos

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubrland, Ro 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200

#



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, ciÊNcIA E TECNOLOGIA DE Golas
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

de Governança de TI, de 29 (vinte e nove) horas, promovido pela Escola Virtual da

Fundação Bradesco; Contabilidade Empresarial, de 27 (vinte e sente) horas,

promovido pela Escola Virtual da Fundação Bradescol Gestão Estratégica de TI

ITIL, de 42 (quarenta e duas) horas, promovido pela Escola Virtual da Fundação

Bradesco; perfazendo um total de 473 (quatrocentos e setenta e três) horas e

utilizando 90 (noventa) horas para esta Progressão; nos termos do Art. 10. $ 1' e $
4o, da Lei n' 1 1 .091/2005, a partir da data de 16.06.201 5.

...L
ADELINO CANDIDO PIMENTA

Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubríand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goíânia-GO

Forte: (62) 36'12-2200

De Nível de Classificação:
D

Nível de Capacitação

Para Nível de Classificação
D

N ível de Capacitação:
11



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PnoFtssioNAL E TECNOLÓGICA
INSTnUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTnUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N 1624, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1557, de 14 de
setembro de 2015. publicada no Diário Oficial da União de 16.09.2015. no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23744.000639/201 5-81 , conceder

à servidora LEILA ALVES MARTINS. ocupante do cargo de Tradutor Interprete de

Linguagem de Sinais. Matrícula SIAPE n' 2972110, lotada na Coordenação de
Apoio Administrativo do Campus Jataí do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Goiás, Incentivo à Qualificação, nos termos do Art. 12, 1, da Lei n'
1 1 .091/2005.

Situação Funcional Atual: D 1 01 - Incentivo à Qualificação por ter concluído o Curso

de Graduação em Letras pela Universidade Federal de Santa Catarina. 25% sobre o

padrão de vencimento, a partir de 16.06.2015.

..
ADELINO CANDIDO PIMENTA

Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Gajas
Av. Assls Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goíânia-GO

Forte: (62) 3612-2200



c=:..JZ.'-

REnORIAINSTITUTO FEDERAL
GOTAS

PORTARIA N' 1625, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
C\ENCHA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria no 1557, de 14 de

setembro de 2015. publicada no Diário Oficia\ da União de 16.09.2015. no uso de

suas atribuições legais e regimentais. resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23372.000433/201 5-27, conceder

à servidora DENISE TALITHA SOARES CARNEIRO, ocupante do cargo de
Economista. Matrícula SIAPE n' 1938833. lotada na Coordenação do Observatório
do Mundo do Trabalho da Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Golas. Incentivo à Qualificação, nos tempos do Art. 12, 1. da Lei n'
1 1 .091 /2005.

Situação Funcional Atual: E ltt 03 - incentivo à Qualificação por ter concluído o
Curso de Mestrado em Ciência Politica, pela Universidade Federal de Golas. 52%
sobre o padrão de vencimento. a partir de 19.05.201 5

ADELINO CANDIDO PIMENTA
Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. As$is Chateaubriand. üo 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fome: (62) 3612-2200



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PRaFiSsloNAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N 1626, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNC)LOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1557. de 14 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 16.09.2015, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo no 23738.000082/201 5-68, conceder

à servidora JACIARA CRISTINA PEREIRA DE SOUZA, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n' 1 809137. lotada na Direção Geral
do Campus Valparaíso de Golas do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Golas, Incentivo à Qualificação. nos termos do Art. 12, 1. da Lei n
1 1 .091 /2005.

Situação Funcional Atual; D 1 01 -- Incentiva à Qualificação por ter concluído o Curso

de Graduação em Gestão do Agronegócio pela Universidade de Brasília, 1 5% sobre

o padrão de vencimento, a partir de 03.07.201 5.

,Á*
ADELINO BANDIDO PIMENTA

Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assls Chateaubriand. Ro 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



©

g'
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PKOFiSSiONAL E TECNOLÓGICA
INS'm'IHO FEDÉIiã- DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1627, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1557, de 14 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 16.09.2015, na uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Processo n' 23373.00201 7/201 5-53, conceder
ao servidor LEOMAR RUFINO ALVES JÚNIOR, ocupante do cargo Técnico de

Laboratório Área, Matrícula SIAPE n' 1940133, lotado na Coordenação de Apoio

Administrativo do Campus Goíãnia do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Golas, Incentivo à Qualificação. nos termos do Art. 12, 1, da Lei n'
1 1 .091 /2005

Situação Funcional Atual: D it 03 -- Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso

de Mestrado em Geografia, pela Universidade Federal de Golas - 52% sobre o
padrão de vencimento, a partir de 23.03.201 5.

.PZ«&
ADELINO BANDIDO PIMENTA

Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand. n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fome: (62) 3612-2200



@' MINISTÉRIO OA EOUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CiÊNCiA E TECNOLOGIA DE GoiÁS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N 1628, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1557, de 14 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 16.09.2015. no uso de

suas atribuições legais e regimentais. resolve:

Considerando o que consta no Processo no 23373.004404/201 5-24, conceder

ao servidor BREYTNER RIBEIRO MORAIS. ocupante do cargo Professor do Ensino

Básico. Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n' 1528198, lotado no Campus

Goiânia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas,
Aceleração da Promoção Funcional, de abordo com o Art. 15, parágrafo único, da
Lei 12.772, de 28.12.12, publicada no Diário Oficial da União de 31 .12.12.

Servidor Matrícula SIAPE n' l De: l Para:

1528198 l D ll OI l D lll OI

A partir de:

l0.09.2015Breytner Ribeiro Morais

'--------N«»Ál:.,.h
ADELINO CANDIDO PIMENTA

Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência Q Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658. vetar Oeste. CEP: 74.130-012. Goiãnia-GO

Fome: (62) 3612-2200



Ü' MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1629, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1557, de 14 de

setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 16.09.2015, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o processo 23372.000593/201 5-76, conceder ao servidor ALEX

MENDES MARTINS, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação

Matrícula SIAPE n' 2759274, lotado na Díretoria de Tecnologia da Informação da

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas, Incentivo

à Qualificação. nos termos do Art. 12. 1, da Lei n' 1 1 .091/2005

Situação Funcional Atual: E 1 01 Incentivo à Qualificação por ter concluído o Curso

de Especialização em Engenharia de Sistemas pela Escola Superior Aberta do
Brasil, 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 04.08.2015.

...----"---'--. { }

:---- -:%:...iil.....L
ADELINO CÂNDIDA PIMENTA

Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assís Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Forte: (62) 3612-2200



MINBTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1630, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria na 1557, de 14 de

setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 16.09.2015. no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve

Retificar a Padaria n' 1618. de 23 de setembro de 2015, que concedeu
Progressão por Capacitaçãa, em conformidade com o Art. 10, $1' e $4'. da lei n

1 1 .091/2005 à servidora MARIANA MONTALVA0 OLIVEIRA, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n' 181 5568, lotada na Coordenação

de Recursos Humanos e Assistência Social do Campus Anapólis do Instituto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

Utilizando 1 2D acento e cinquenta) horas

Leia-se:

Utilizando 120 (cento e vinte) horas

-- --=%.. ÜI....K
ADELINO CANDIDO PIMENTA

Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Caias
Av. Assis Chateaubriand, Ro 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N 1631 , DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1557. de 14 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 16.09.2015. no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23380.001002/201 5-89, conceder

à servidora JACQUELINE GOMES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Assistente

em Administração, Matrícula SIAPE n' 1949781 , lotada no Departamento de Áreas
Acadêmicas do Campus Anápolis do Instituto Federal de Educação. Ciência e
Tecnologia de Gaios, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos de
Gestão de Qualidade: Visão Estratégica, de 20 (vinte) horas. promovido pelo

SEBRAE; Gestão da Estratégia com uso do BSC. de 20 (vinte) horas, Atendimento

ao Cidadão, de 20 (vinte) horas e Ética e Serviço Público, de 20 (vinte) horas,

promovidos pela Escola Nacional de Administração Públicas Curso Gestão de

Conflitos, de 50 (cinquenta) horas, promovido por Cursos Online EDUCA,

perfazendo 1 30 (cento e trinta) horas e utilizando 120 (cento e vinte) horas para esta
Progressão, nos termos do Art. 10, $ 1' e $ 4', da Lei n' ll .091/2005, a partir da

data de 09.06.201 5.

De

Para

Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação
11

Nível de Capacitação
111

Nível de Classificação:

D

c::.=ú.'
ADELINO BANDIDO PIMENTA

Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand. Ra 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



D
E: INSTITUTOFEDERAL

GOLAS$
MINISTÉRIO OA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1632, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1557. de 14 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 16.09.2015, no uso de

suas atribuições legais e regimentais. resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23470.000237/201 5-44, conceder

ao servidor RÕMULO SOUZA DE AZEVEDO. ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração, Matrícula SIAPE n' 1969251. lotado na Coordenação de
Almoxarifado e Património do Campus Goiânia do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Caias, Progressão por Capacitação por ter participado da

Semana Global do Empreendedorismo. de 20 (vinte) horas, promovido pelo Instituto

Goiano de Negócios; e por ter concluído os cursos Gestão de Materiais, de 28 (vinte

e oito) horas. promovido pela ENAP (Escola Nacional de Administração Pública)l
Introdução ao Private Equity e Venture Capital pam Empreendedores, de 40
(quarenta) horas, promovido pela Fundação Getúlio Vargas, totalizando 88 (oitenta e

oito) horas e utilizando 60 (sessenta) horas para esta Progressão, nos termos do Art
10, $ 1' e $ 4o. da Lei n' 1 1 .091/2005, a partir de 12.06.201 5.

De

Para

Nível de Classificação:
C

Nível de Classificação:
C

Nível de Capacitação

Nível de Capacitação
11

::- .:=WALh
ADELINO CÂNDIDA PIMENTA

Reitor em Exerc feio

H

Reitoria do Instituto Federal do Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658, Selar Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Forte: (62) 3612-2200



E8' MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEbÊnÀt DE tnucAÇÃo. cIÊNciA E TECNOLOGIA DE GolAS
REITORIA

E]E]Ea INSTITUTO FEDERALD8 caias

PORTARIA N' 1633, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1557, de 14 de
setembro de 2015. publicada no Diário Oficial da União de 16.09.2015, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Processo n' 23723.000121/2015-96, conceder à

servidora ALLINE SANTOS SALVA. ocupante do cargo de Psicólogo-Área. Matrícula
SIAPE n' 1874612. lotada na Coordenação de Recursos Humanos e Assistência Social
do Campus Senador Canedo. Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos

Aperfeiçoamento para os Psicólogos do IFG, de 20 (vinte) horas, promovido pelo

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiásl Psicologia Escalar, de 60
(sessenta) horas, promovido pelo Portal Educação; SIAPE Folha, de 40 (quarenta>

horas, promovido pelo Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiásl

Capacitação de Gestores de Recursos Humanos, de 20(vinte) horas. promovido pelo
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiásl Legislação Aplicada a

Gestão de Pessoas, de 40(quarenta) horas, promovido pelo Instituto Federal de
Educação. Ciência e Tecnologia de Goiásl Conhecendo o Novo Acordo Ortográfico. de

20(vinte) horas, promovido pelo Instituto Legislativo Brasileiro, totalizando 200
(duzentas) horas e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas para esta Progressão, nos
termos do Art. 10. $ 1 ', $ 4' e $6'. da Lei n' 1 1 .091/2005, a partir de 1 7.07.2015.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Classificação:
E

Nível de Capacítação
11

Para
Nível de Capacitação

111

] ittü.P-

ADELINO CANDIDO PIMENTA
Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubríand. Ro 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Forte: (62) 3612-2200



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDucAçÃo, ciÊNciA E TECNOLOGIA DE GOiÁs
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
CAIAS

PORTARIA N' 1634, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1557, de 14 de

setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 16.09.2015, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Processo n' 23378.000521/2015-79, conceder

à servidora FABIANA PEREIF{A OLIVEIRA DA SALVA, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, Matricula SIAPE n' 1823703, lotada na Coordenação

de Registros Acadêmicos do Campus Formosa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Golas, Progressão por Capacitação por ter concluído os

cursos de Secretariado, de 160 (cento e sessenta) horas, promovido por

CursosVirtuais.net, totalizando 200 (duzentas) horas e utilizando 150 (cento e

cinquenta) horas para esta Progressão, nos termos do Art. 10. $ 1', $ 4' e $6', da
Lei n' 1 1 .091/2005, a partir de 09.06.201 5.

Nível de Classificação:
D

Nível de Capacitação:

111

Nível de Classificação:

D l
Nível de Capacitação

lv

,- --b A

'-----;h] f..--.
ADELINO CANDIDO PIMENTA

Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Galas
Av. Assim Chateaubriand, Ro 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



C30 MINISTÉRIO OA EDucAÇÃo
SECRETARIA DE ÉDUCÁÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

[3Ê3B INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1 635, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1557, de 14 de
setembro de 2015. publicada no Diário Oficial da União de 16.09.2015, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Processo no 23380.00101 1/201 5-70, conceder
à servidora JULIANA CECILIA PADILHA DE RESENDE, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n' 1829435. lotada no Coordenação

de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do Campus Anápolis do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas, Progressão por Capacitação

por concluir O Programa de Educação Continuadado Portal Educação no curso de

Gestão Organizacional, promovido pela Portal Educação, perfazendo 240 (duzentos
e quarenta) horas e utilizando 1 50 (cento e cinquenta) horas para esta Progressão.

nos termos do Art. 10, $ 1' e $ 4', da Lei n' 11-091/2005, a partir da data de
09.06.201 5.

De

Para

Nível de Classificação:
D

Nível de Capacitação
111

Nível de Capacitação
lv

Nível de Classificação:
D

dÍàM/{í.JI''
ADELINO CÂNDIDA PIMENTA

Reitor em Exe releio

(

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubrtand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fome: (62) 361 2-2200



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1636, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1557, de 14 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 16.09.2015, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo no 23372.000525/201 5-15. conceder

ao servidor DIEGO SILVA XAVIER, ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração, Matrícula SIAPE n' 1963087, lotado na Coordenação Geral de
Aquisições e Contratos na Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Golas, Progressão por Capacitação por ter paRicipado do 10'
Congresso Brasileiro de Pregoeiros, de 26 (vinte e seis) horas e do 9' Congresso
Brasileiro de Pregoeiros, de 26 (vinte e seis) horas, promovidos pelo Instituto de
Negócios Públicosl e do curso de Introdução ao Direito Constitucional - Turma ll,

de 40 (quarenta) horas, promovido pelo Instituto Legislativo Brasileiro; e utilizando

12 (doze) horas excedentes conforme Portaria n' 1982, de 05 de dezembro de 2013,

totalizando 104 (cento e quatro) horas e utilizando 90 (noventa) horas para esta
Progressão, nos termos do Art. 10, $ 1' e $ 4', da Lei n' 11.091/2005, a partir da
data de 12.06.201 5.

Nível de Classificação:
De l 'r

l Níve! de Classificação:
Para l '

C

Nível de Capacitação:

11

Nível de Capacitação:

111

4

.=+.:..,.il..-.
ADELINO CAND[DO PIMENTA

Reitor em Exercício

Reitoria do tnstítuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand. n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130«012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612.2200



ÜH' MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PnoFissioNAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N 1637, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCTA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1557, de 14 de
setembro de 2015. publicada no Diário Oficial da União de 16.09.2015, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23372.00061 1/201 5-10, conceder
ao servidor FERNANDO FRANCISCO DE SOUZA. ocupante do cargo de

Desenhista-Projetista, Matrícula SIAPE n' 2077072. lotado na Pró-Reitoria de

Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.
Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos de Desenho Arquitetõnico e

Construção Civil, de 35 (trinta e cinco) horas e Eletricista Residencial, de 60

(sessenta) horas, promovidos pelo Instituto Nacional de Ensino a Distância,

totalizando 95 (noventa e cinco) horas e utilizando 90 (noventa) horas para esta

Progressão, nos termos do Art. 10. $ 1' e $ 4o, da Lei n' 11.091/2005, a partir da
data de 1 2.08.201 5.

De Nível de Classificação:
D

Para l Nível de Classificação:
D

Nível de Capacltação
11

'==a&'z&
ADELINO CANDIDO PIMENTA

Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assis Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-01 2. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PKOFtSSiONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

8a INSTITUTO FEDERALB Golas8
PORTARIA N' 1638, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1557. de 14 de

setembro de 2015. publicada no Diário Oficial da União de 16.09.2015, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Processo n' 23372.000562/201 5-15, conceder

à servidora THAÍS DE CAMARG0 OLIVEIRA. ocupante do cargo de Psicólogo-Área.

Matrícula SIAPE n' 1826529, lotada na Pró-Reitoria de Desenvolvimento

Institucional da Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de
Goiás, Progressão por Capacitação Profissional por participar do Curso Deficiências

- Estratégias e Intervenções no Contexto Clínico, Educacional e Institucional, de 240

(duzentos e quarenta) horas. promovido pelo Centro de Estudos Avançados de
Psicologia, nos termos do Art. 10, $ 1' e $ 4'. da Lei n' 11.091/2005, partir de
30.06.201 5

L
Nível de Classificação:

E
Nível de Capacitação

111

Nível de Capacitação
Para

L
N ível de Classlficação=

E

-----.;b«., .é l..z
ADELINO CÂNDIDA PIMENTA

Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand. Ro 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.1 30-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



MINISTÉRIO DA EOUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITU'íO FEDERAL

PORTARIA N 1639, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDEF{AL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Padaria n' 1557, de 14 de
setembro de 2015. publicada no Diário Oficial da União de 16.09.2015, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n' 63/201 5/GAB/VALPARAÍSO.
retificar a Portaria n' 1590, de 18 de setembro de 2015, que designou a servidora

ELENtCE MENDES CÉSAR. ocupante do cargo de Auxiliar em Administração,

Matrícula SIAPE n' 1941681, para. em substituição, exercer a função de
Coordenadora da Coordenação de Gestão Orçamentária e Financeira do Campus

Valparaíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, no
período de 21 de setembro a 05 de outubro de 2015, em virtude de férias da titular,

confomle detalhamento a seguir:

Onde se lê=

Código FG-02

Leia-se:

Código FG-01

.x.
ADELINO CANDIDO PIMENTA

Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand. oo 1 .658, Sêtor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PKOfiSSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE ÊDUCAÇÂO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1640, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDEFRAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado pela Portaria n' 1557, de 14 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 16.09.2015, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 -- Considerando Q que consta no Memorando n' 175/PROAD/tFG/2015,

designar os servidores abaixo relacionados, sab a presidência do primeiro e o

segundo como vice-presidente, para constituírem comissão especial com a
finalidade de inventariar os bens imóveis do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Gotas, conforme detalhamento a seguir:

11 -- Estabelecer a data de 30 de novembro de 2015 coma prazo máximo para
a conclusão do Inventário.

l

;ÜI..b
ADELINO CAND\DO PIMENTA

Reitor em Exercício

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand. Ro 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200

NOME l CAMPUS CPF n' Matricula
SIAPE n

Erigue Souza Zanon
Erica de Almeida Bastas Zanon

Roitorta 1 661.389.222 04 1465188
21 69648Cidade de Golas 685.839.822-87

Paulo Cézar Pereira Goiânia 382 .854.791 -53 271034
Lázaro Jãnio Sirva
Reinando Cândida Ferreiro

Jataí
Inhumas

1 97 442.261 53 271131
1037649476.01 7 .441 -91

Oniel Arantas de Araúio ltumbíara 493.789 881 -72 1 6541 1 2
Alcides Peneira Santos Neto Uruaçu 000.981 .001-30 1 1940332
Aldemíro Neves da Sirva Anápolls 377 029.71 1 34 1 1 031 56
Niclslene Xavier da Silvo Formosa 1 995.220.801 44 16538ai
lona dos Santos Vexame Luziânia 000.358.305-81 1799670
Divino Lares de Alvarenga
Simone Barras do Amaral
Frederico Ferreira Mastins

Aoarecida de Goiânia
Cidade de Gotas

duas Lindas

1 30 .372 .181 -34
527 .475.81 3-49
076 324 .436-81

1 939887
1 7941 66

Rosilda do Carmo de Jesus Brás Goiânia Oeste B78.609.291 -04 1786318
Jacaueline Dutra Carneiro Senador Canedo 966.806.441 -00 1829037
Lauce Noriyo de Morais Nozaki Valparaiso de Gajas 999 435.301 -20 1 1 829447


